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Ett ovanligt skidfynd från  
Låktatjåhkkå- / Loktačohkka-

glaciären, Sápmi
– Skidbruk, vallning, 14C-datering och lipidanalyser

Markus Fjellström, Sven Isaksson & Kerstin Lidén

An unusual ski from the Låktatjåhkå / Loktacohkka glacier in Sápmi – Use, wax, 14C and 
lipid residue analysis: Archaeological skis dated from the Stone Age to today, are not unu-
sual finds in bogs and wetlands. They are found all over Sápmi, from Norway to the Kola 
peninsula in the Russian federation. Skis are also represented in rock art at different sites 
in Sápmi and mentioned in written sources; however, skis found at higher altitudes, at 
glaciers and perennial snow patches, are not as common. In 2018, nine kilometers west 
of Björkliden, a fragment of a ski was found by the Loktačohkka glacier. The ski frag-
ment was first 14C-dated to the 15th century; however, presence of vax on the fragment 
presented an interesting problem. A new 14C analysis of the ski fragment, with the wax 
components removed, now dated the cellulose from the ski to 1645–1916 CE, i.e. the ski 
could have been used some time from circa 1645 into the first half of the 20th century. 
This study highlights the importance of regular surveys of melting glaciers and snow pat-
ches to retrieve organic material melting out, as well as the importance of investigating 
what components wood could have been impregnated with.

Introduktion

Glaciärer och snöfläckar fungerar som 
bevarandearkiv för organiskt material, 
men när dessa smälter bort, bryts det 
organiska materialet mycket snabbt 
ner och försvinner (Öberg & Kull-
man 2011; Dixon et al. 2015, s.3). 
Allt fler glaciärer och permanenta snö-
fläckar smälter idag bort på grund av 

de högre medeltemperaturer dagens 
klimatförändringar för med sig. Det, 
i arkeologiska sammanhang, ovanliga 
organiska materialet som kan bära på 
mycket viktig och värdefull informa-
tion om vårt förflutna försvinner så-
lunda med de smältande snöfläckarna. 

Glaciärarkeologi är inte någon 
ny disciplin, det har bedrivits i flera 
decennier i länder som Schweiz och 
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Norge. Där har arkeologer och an-
dra forskare med hjälp av kontinu-
erliga glaciärinventeringar, funnit 
allt fler fynd av organiskt material. 
I Norge har man bland annat hittat 
en komplett och unik tunika date-
rad till järnålder som berättar en his-
toria om dåtidens lokala/regionala 
klädestradition (Vedeler & Bender 
Jørgensen 2013). Man har även fun-
nit en komplett lädersko daterad 
till bronsålder (Finstad & Vedeler 
2008). Dessa föremål är exempel på 
objekt av organiskt material som an-
nars saknas i ”normala” arkeologiska 
sammanhang, eller hittas väldigt 
sällan. Andra arkeologiska föremål 
har varit pilspetsar med skaftet kvar, 
vissa med pilspetsar tillverkade av 
musselskal (Callanan 2012, s. 184; 
Callanan 2014, s. 29), renskrämsel 
i trä (Solli 2018, s. 8), dihinder för 
vaja (jfr Norberg et al. denna volym) 
och till och med ackjor (Karlén & 
Danton 1976; Bjørgo et al. 2015, 
s. 77). Man har också hittat en hel 
del ekofakter till exempel hela djur-
kadaver och skelettrester som ibland 
kunnat dateras till tidig stenålder 
(Rosvold 2018; Pilø et al. 2020). 
Eftersom många av föremålen och 
ekofakterna är så väl bevarade är det 
svårt att okulärt, eller kontextuellt 
datera dem. Därför har det varit, 
och är fortfarande viktigt att 14C-
datera föremål och ekofakter funna 
i samband med glaciärinventeringar. 
Sommaren 2017 började arkeologer 
tillsammans med glaciologer från 
Stockholms universitet att bedriva 
glaciärarkeologiska inventeringar i 
Sápmi.   

Att skidor varit viktiga för människ-
or som levt i den norra hemisfären 
råder det ingen tvekan om. Historie-
skrivaren Prokopios nämner, 550 ef-
ter vår tideräkning, skridfinner som 
vanligen tolkats som skidåkande 
samer (jfr Zachrisson denna volym). 
Det är första gången som skidor 
nämns i skriftliga källor i samband 
med samer. Andra belägg för an-
vändande av skidor är avbildningar 
av skidor på hällristningar men det 
finns även fynd av skidor som date-
rats till mesolitikum och neolitikum 
(Åström & Norberg 1984, s. 86; 
Weinstock 2005, s. 172). Fynd av 
träskidor är inte helt ovanliga och 
har daterats till allt ifrån stenåldern 
till modern tid. De allra flesta arkeo-
logiska skidorna har hittats i myrar 
och mossar bland annat i Ryssland 
(t.ex. Vis I, 6709–5763 e.v.t), Norge 
(t.ex. Drevja, Nordland fylke, 3343–
2939 e.v.t), Sverige (t.ex. Kalvträsk, 
Västerbottens län, 3523–3110 e.v.t) 
och Finland (t.ex. Salla, 3345–3145 
e.v.t). 

Skidorna har troligen lagts ned i 
myrar och mossar för att undvika ut-
torkning under den varma årstiden. 
Utmärkande för fynden i Norge är 
att det även har gjorts fynd av ski-
dor vid glaciärer (Weinstock 2005, 
s. 181). Trots att det inte är ovanligt 
med fynd nedanför förfjällsområdet 
till exempel inom Arjeplogs socken, 
där man hittat 18–19 skidor (Lund-
holm 1979, s. 254), saknas fynd av 
skidor helt i fjäll- och förfjällsområ-
den i samma socken. Avsaknaden av 
skidor i fjällområden brukar bland 
annat förklaras av att myrar och 
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mossar inte exploaterats i någon 
större utsträckning i fjällområden, 
vilket därför i förlängningen inte 
lett till några upptäckter av skidor 
(Lundholm 1979, s. 256). Fynd av 
skidor har emellertid gjorts i fjäll-
områden i Norge vid smältande gla-
ciärer och permanenta snöfläckar i 
samband med inventeringar, bland 
annat i Oppland (Søre Dalfonn 1 
och 2, 500 e.v.t, respektive 566–
651 e.v.t, och Lendbreen 791–540 
f.v.t) och Hordaland, (Vossaskave-
len 1215–1290 e.v.t.; Finstad et al. 
2016, s. 47). Förutom vid myrar, 
mossar och glaciärer, har fynd av 
skidor även gjorts i gravar (Wein-
stock 2005, s. 181). 

Under sensommaren 2018 in-
venterade ett forskarlag från Stock-
holms universitet ett antal glaciärer 
i nordvästra Norrbotten vid gränsen 
till Norge. Glaciärerna var Ekman-, 
Loktačohkka-, Kåto-, Kårsa-, och 
Gállanvárriglaciärerna, samt en gla-
ciär utan namn (strax sydost om 
Bajip Gohpačohkka), dessutom in-
venterades en hel del permanenta 
snöfläckar i glaciärernas närområ-
den. Förutom en större mängd djur-
ben, renhorn och modernt skräp, 
återfanns även en del träföremål,  
varav ett var ett fragment av en skida 
funnet vid Loktačohkkaglaciären. 
Skidan 14C-daterades till 1400-ta-
let. Utöver skidan daterades även 
ett renhorn från Ekmanglaciären 
till 351–52 f.v.t. och ett renben från 
glaciären utan namn till 1456–1635 
e.v.t. (Fjellström 2019, 2020). Då 
det i Sverige är mycket ovanligt med 
skidfynd kring glaciärer och snö-

fläckar, är syftet med den här stu-
dien bland annat att undersöka vil-
ken typ av skida det kan röra sig om. 

Skidhistoria 

Fram till början av 1970-talet hade 
189 fornskidor hittats i myrar och 
mossar i Norge, Sverige och Finland, 
av dessa har 85 hittats i Sverige, och 
av dessa 85 har 18 hittats i Norrbot-
ten (Manker 1971, s. 78). År 1941 
publicerades en typologi, över de 
då 40-talet kända forntida skidorna 
funna i Sverige. De delades in i fyra 
olika typer: den arktiska, den bott-
niska, den skandiska och den södra 
typen (Berg 1941). Senare, 1971, 
utifrån ett större material från norra 
Fennoskandien (totalt 189) upprät-
tade Ernst Manker en ny typologi, 
baserad på fotstället och undersidan 
av skidorna (Manker 1971). 

Manker delade in skidorna i tre 
olika typer (A, B, C), där typ A har 
lågt fotställ med vertikala hålpar för 
bindningen och där undersidan är 
plan och utan ränna; typ B har ett 
lågt fotställ mellan utsparade sido-
lister med bindningshål där under-
sidan är plan och utan ränna, och 
den sista typen C, har ett upphöjt 
och indraget fotställ med horison-
tellt remhål. Undersidan till typ C 
finns i fyra olika varianter: (1) plan 
till lätt konvex och utan ränna, (2) 
med enkel ränna och hålkälsformig 
eller skarpt inskuren ränna, (3) med 
dubbla rännor (två eller tre), (4) 
med utsparade kantlister (Manker 
1971, s. 78–79). Kalvträskskidan 
som är en av världens äldsta skidor 
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är kategoriserad som typ A och är 
den enda i sitt slag. Av typ B finns 
det två kända exemplar, båda från 
Tavastland i södra Finland, av Berg 
(1941) benämnd som den södra 
typen. Typ C har många fler vari-
anter, både till morfologi och dekor 
(Manker 1971). Av de av Manker 
beskrivna skidorna i Lappland är 
elva av typerna C1, C2 och C3, 
och i Norrbotten är sex skidor av 
typen C1 (Manker 1971, s. 89). 
Mankers skidklassificering har dock 
betraktats som något problematisk 
eftersom den dåtida kulturhisto-
riska forskningen starkt präglades 
av spridningsteori och tankar om 
ett urhem för skilda kulturelement 
så tilläts till exempel inte jämförel-
ser som till exempel vilken terräng, 
skidorna tillverkats för (Åström & 
Norberg 1984). En annan brist i 
Mankers klassificering är att han 
inte studerade själva tillverkningen 
av skidorna, och vilken del av stock-
en som använts (Åström & Norberg 
1984, s. 83). 

I en grundlig genomgång av 
skidans historia beskriver Kenneth 
Åström & Ove Norberg (1984) hur 
den har tillverkats och använts ge-
nom tiderna. Åström och Norberg 
beskriver hur olika typer av trä har 
använts till olika typer av skidor 
och att vissa trädarter fungerar bätt-
re för vissa typer av snö. De träslag 
som historiskt använts för tillverk-
ning av skidor är björk, tall, ask, asp 
och gran. Björk och asp har främst 
använts vid tillverkning av skidor 
för användning i lössnö, medan 
tall- och gran eller grantjur (som är 

ett kådigt hårt trä av gammal kro-
kig gran) har använts till löpskidor 
och andur (dvs en högerskida som 
används till att sparka med, ofta 
kortare och skinnbeklädd), samt 
skarskidor (Åström & Norberg 
1984, s. 90–91, 96; Sørensen 1996 
s. 32–35). Löpskidor och andur an-
vändes främst i jaktsyfte. Det finns 
inga äldre belägg för förekomst av 
löpskida och andur och därför anses 
dessa inte vara speciellt gamla. Bru-
ket av olika längder på skidor finns 
belagdt redan på 1500-talet (Olaus 
Magnus 2010[1555], s. 16; Søren-
sen 1996, s. 35). Bruket av löpskida 
och andur avtog vid 1900-talets 
början (Åström & Norberg 1984, 
s. 96). 

Björk föredrogs till skidämne när 
björken vuxit i en torr granskog ef-
tersom den där växer rakt och kvist-
fritt. Virket till skidorna klövs med 
yxa och kil och helst med liggande 
årsringar eftersom det motverkade 
slitaget på glidytan. Rotändan av 
trädet användes till skidans spets 
(Åström & Norberg 1984, s. 91). 
Under 1800-talet var minst tre typer 
av skidor vanliga bland samer: (1) 
skarskidor av tjurved, (2) lössnöski-
dor av björk eller asp och (3) varg-
skidor av gran eller asp (Åström & 
Norberg 1984, s. 99). Vargskidan 
är en variant av lössnöskidan, den 
var speciellt anpassad till lös- och 
djupsnö för att jaga lo, järv, varg 
och björn. Den tillverkades helst av 
gran och var kort och bred (Man-
ker 1938, s. 86; Åström & Nor-
berg 1984, s. 97). Under samernas 
långa vårvinterflyttningar användes 
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främst skarskidan av tjurved, där-
emot kunde de olika skidorna i ett 
skidpar vara av olika träslag. På den 
vänstra tjurvedsskidan gled man 
och med den högra lite lättare trä-
skidan av björk sparkade man. Båda 
var relativt smala. Lössnöskidor och 
vargskidor kunde även tillverkas av 
björk, däremot tillverkades den sist-
nämnda helst av gran (Åström och 
Norberg 1984, s. 99). 

Beroende på väder och vad man 
skulle använda skidan till vill man 
ibland ha bättre eller sämre glid. 
För bättre glid var det inte ovanligt 
att valla skidorna. Enligt Johannes 
Schefferus (1956 [1673], s. 275), 
använde samerna, under 1600-ta-
let, beck eller kåda för vallning. 
En annan metod var att bränna in 
tjära i skidan där man bland annat 
även använde beck, ister, talg och/
eller harts. För att få bättre glid på 
skidorna kunde de även baxas, alltså 
tjäras och sedan torkas i solen. På 
så sätt trängde tjäran in på djupet 
i träet (Vaage 1977, s. 11). Ernst 
Manker skriver om skogssamerna 
från Malå i Västerbotten att deras 
skidor smordes in i fiskfett på våren 
innan dess att skidorna ställdes upp 
för förvaring till nästa säsong. An-
nars vallade man med vanlig tjära 
(Manker 1938:88). Carl von Linné 
noterade i sitt kapitel om Lyck-
sele, under sin Lappländska resa 
(2004[1732], s. 50), att samerna an-
vände fisklim till näten och fiskfett 
till att smörja skorna med. Åström 
& Norberg (1984, s. 114) nämner 
att skidtillverkare från 1940-talet 
ansåg fisklim vara fullständigt vat-

tenfast. Man har alltså kunnat glida 
på skidans träkanter som ramade in 
skinnet, medan när man åkte upp-
för så reste sig håret i skinnet och 
bromsade rörelsen bakåt, likt da-
gens stighudar. Skinnet kunde, för-
utom att limmas fast, även knytas, 
bindas eller spikas fast i skidan. För 
att undvika att skidan gled i upp-
försbacke kunde skinn fästas under 
den korta skidan, andur, med hå-
ren bakåt. Det var inte ovanligt att 
älgskinn användes för detta, sam-
erna använde även säl- och renskinn 
(Vaage 1977, s. 12). Jakob Vaage 
skriver att det före 1880 enbart finns 
”blygsamma” uppgifter om vallning 
av skidor. Vaage skriver om andra 
sätt att behandla skidor, bland an-
nat att man för att få träet i skidorna 
att hårdna kunde preparera dom ge-
nom att lägga dom i en gödselhög i 
ett till två år. Det är först 1888 den 
första kommersiella vallan började 
säljas i Norge, men enligt Vaage blev 
det aldrig någon större försäljnings-
framgång då skidåkare föredrog att 
använda sin egen valla tillverkad av 
till exempel fett, salt och möjligen 
paraffin (Vaage 1977, s. 17). Frid-
tjof Nansen nämner bland annat 
från sin resa på skidor över Grön-
land / Kalaalitt Nunaatt (1888), 
att han använde valla innehållande 
ämnen som stearin, paraffin, salt, 
tjära, talg och linolja (Vaage 1977,  
s. 19). År 1900 tog William Sand-
berg i Uleåborg patent på en skid-
valla innehållande bivax, valrav (dvs 
stelnad spermacetiolja från kaske-
lot), grafit, bergamottolja, yacum 
och vaselin (Vaage 1977, s. 20).  
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Figur 1. Karta över fyndområdet med skidfyndet markerat nedanför Loktačohkka-glaciären. På 
kartan syns även Ekmanglaciären med ett fynd av ett renhorn daterat till omkring 300 f.v.t., 
samt en glaciär utan namn (se ”no name”). Ombearbetad karta från ©Lantmäteriet.

Skidan från Loktačohkka

Väster om Björkliden, inom Gabna 
sameby, strax nedanför fjälltoppen 
Loktačohkka, intill en glaciär vid 
samma namn, utfördes en invente-
ring längs den smältande glaciären 
2018 (Fig. 1 och 2). Vid inventering-
en konstaterades att det förekom en 

hel del modernt skräp som lämnats 
av besökare till de närbelägna fjällsta-
tionerna. Förutom ett skidfragment 
(Fig. 3a–b, 4) gjordes inga större 
fynd intill glaciären, men här tillvara-
togs även två renben, samt en bearbe-
tad träbit. Tidigare har ett intressant 
fynd av pilspetsar daterade till järnål-
der gjorts intill Loktačohkka (Lund-

Figur 2. Fotografi av Loktačohkka-glaciären mot öster, taget den 9 augusti 2018 (Foto: Markus 
Fjellström).
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holm 1979). De organiska fynden 
14C-daterades varvid ett av renbenen 
daterades till modern tid (106,4±0,4 
pmC). 

Mer intressant var skidans datering 
till 1420–1478 cal e.v.t. (Tabell 1 och 
Fig. 5, 449±28 BP). I sin tolkning 
om Öjeskidan i Dalarna menar Joa-
kim Wehlin (2015, s. 36) att en skida 
troligen inte är lika gammal som trä-
det, och att man därför bör dra bort 
trädets egenålder vid dateringen av 
skidan. I Öjeskidans fall var det cirka 
100 år. En vedartsbestämning för att 
bestämma träets egenålder gjordes av 
Hans Linderson vid Nationella La-
boratoriet för Vedanatomi och Den-
drokronologi på Kvartärgeologiska 
institutionen vid Lunds universitet. 
Linderson bedömde att skidan var 
tillverkad av glas- eller vårtbjörk (Be-
tula pubescens eller Betula pendula), 
mest troligen glasbjörk med tanke 
på var skidan återfunnits. Trädet be-
dömdes ha varit 25–35 centimeter 
i diameter vid provtagningshöjden, 
alltså mest troligen vid stammen och 
med en egenålder av 1–100 år, men 
mest troligt 5–20 år vilket skulle ge 
en ålder för skidan 5–20 år yngre än 
den angivna 14C-dateringen (Linder-
son 2020). 

Skidfragmentet kommer mest 
troligen från den högra skidans 
framspets med tanke på det tydliga 
slitaget samt avsaknaden av skåra. 
Det går inte att avgöra skidans ur-
sprungliga längd, däremot kan vi 
med stor sannolikhet, uppskatta 
skidans maximala bredd till cirka 70 
millimeter (Fig. 3a–b). Med tanke 
på tidigare påträffade/upphittade 

skidor av bland annat Berg (1941) 
och Manker (1971) är denna skida 
något smalare än andra samtida 
skidor. Av vår bedömning skulle 
Loktačohkka-skidan kunna klassifi-
ceras till Mankers typ C1 eller C3. 

Med tanke på att valla kan ha fö-
rekommit på skidan och att en valla 
skulle kunna påverka en 14C-date-
ring där den, beroende på vallans 
ursprung, skulle kunna ge en äldre 
datering, analyserades skidan för att 
se om det fanns rester av ytbehand-
ling. Valla består huvudsakligen av 
olika typer av lipider som löses med 
hjälp av organiska lösningsmedel. 
De erhållna extraktivämnena deri-
vatiseras (trimetylsilylderivat) och 
analyseras med gaskromatografi 
med masspektrometri, varvid de se-
pareras, identifieras och kvantifieras 

Figur 3a och 3b. Fotografi av Loktačohkka-
skidan, a. framsidan, b. baksidan.   
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(för detaljerad beskrivning se t.ex. 
Isaksson 2017). 

Vi kunde identifiera fyra huvud-
komponenter: terrestrisk/vegeta-
bilisk olja, gran/tall tjära, paraffin, 
och vax; den procentuella fördel-
ningen av olika komponenter re-
dovisas i tabell 2. Användning av 
gran/talltjära stämmer väl överens 
med de skriftliga källor och den 
kunskap som finns om vallning av 
skidor. Tjära används fortfarande 
idag till valla och har en lång tradi-
tion av användning  som går tillbaka 
åtminstone till 1600-talet. Skriftligt 
finns det bevis för att paraffin och/
eller stearin användes vid vallning 
av skidor åtminstone från slutet på 
1800-talet (Vaage 1977). 

Förutom ovan nämnda vallakom-
ponenter påträffades ämnen som 
troligen härrör från själva skidan; 
pentacykliska triterpener som före-
kommer i björknäverhartser samt 
nedbrytningsprodukter av kolhy-
drater (cellulosa). Bland dessa sist-
nämnda återfinns exempelvis ämnet 
levoglucosan som bland annat bil-
das vid förbränning av exempelvis 
cellulosa (jfr Simoneit et al. 1999), 
vilket antyder att skidan bränts eller 
att tjära bränts in i skidan. Övriga 
komponenter är huvudsakligen äm-
nen i låga halter som av olika orsa-
ker inte kunnat identifieras. Utby-
tet av extraktivämnen var 12,0 mg 
vilket motsvarar en halt i skidprovet 
på omkring 140 mg/g. Mängden 

kol varierar i olika organiska mate-
rial och är i cellulosa (dvs träet från 
skidan) cirka 44 massprocent med-
an motsvarande siffra för hartsyror 
(tjäran) är cirka 80 och för paraffin 
ungefär 85 massprocent. Detta gör 
att ett litet bidrag av tjära och paraf-
fin medför att dessa kan påverka en 
14C-datering, eftersom det är anta-
let 14C isotoper som ger åldern och 
mängden 14C varierar i de olika ma-
terialen.   

Om provet som daterades inne-
hållit kol från paraffin skulle detta 
ha gett en för gammal datering av 
skidan eftersom paraffin utvinns 
ur petroleum som är många miljo-
ner år gammalt och i stort sett fritt 
från 14C. Möjligen kan paraffinet 
ha smält bort i samband med den 
rengöring av proverna som utförs 
innan 14C-analysen, men detta är 
inte säkert. Eftersom kolet i paraf-
finet är så mycket äldre är risken 
stor att även om endast lite paraf-
fin finns kvar i skidan, påverkas den 
slutgiltiga dateringen avsevärt. Även 
tjära eller hartser från gamla träd, 
som har använts ända in i modern 
tid, skulle kunna ge en felaktig bild 
av skidans ålder. Med tanke på den 
rika mängden tjära eller hartser från 
skidvallan finns här anledning att 
tänka sig att skidan kunnat tjärats 
och torkats i solen (dvs ”baxas”). 

För att kunna datera skidan utan 
eventuella vallarester utfördes en ex-
traktion av vallakomponenterna och 

Tabell 1. Resultat från två 14C-dateringar av Loktačohkka-skidan.   
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”ren” cellulosa från skidfragmentet 
skickades till en ny 14C-datering. 
Skidfragmentet tvättades upprepade 
gånger med organiska lösningsme-
del till dess att endast spår av vallans 
komponenter återstod. Därefter 
torkades det noga för att avlägsna 
allt lösningsmedel. Dateringen av 
cellulosan från skidan utföll nu till 
1645–1916 e.v.t. (Tabell 1, Ua-
68640). Det är alltså uppenbart att 
de vallakomponenter man använt 
på skidan från Loktačohkka tydligt 
påverkat den första dateringen. Vad 
var det då i det första provet som 
gav den äldre dateringen? Med stor 
sannolikhet rör det sig om någon, 
eller några, av komponenterna i den 
komplexa blandning av kol med 
olika ursprung och olika 14C-åldrar 
som ingick i det som skidan var be-
handlad med. I den blandningen har 
paraffinet varit miljoner år gammalt 
och därmed inte innehållit något 
14C, medan tjäran/hartsen kan haft 
en 14C-ålder som var hundratals år 
äldre än skidan och där oljan/fet-
tet kan ha varit samtida med träet i 

skidan. Resultatet visar att den stan-
dardiserade rengöringen innan 14C-
analys inte förmått smälta bort valla-
resterna, för detta krävdes upprepad 
tvätt med lämpliga lösningsmedel.

Vallning har sålunda haft en stor 
inverkan på dateringen av skidan 
från Loktačohkkaglaciären. Enligt 
Jakob Vaages (1977) redogörelse 
för skidvallnings historia vet vi inte 
mycket om historisk och förhisto-
risk vallning. Men med tanke på att 
skidor funnits under mycket lång tid 
är det svårt att tro att man inte har 
utnyttjat vallning förrän på 1600-ta-
let. Vi menar att med lipidanalyser 
får vi information, dels om man har 
vallat skidorna, hur vallans samman-
sättning har utvecklats över tid, dels 
betydelsen av att ta bort vallan innan 
man utför en 14C-datering. Det är 
möjligt att det därmed finns anled-
ning att datera om de förhistoriska 
skidor som redan daterats radiom-
etriskt. 

Hur kommer det sig då att en-
bart ett mindre fragment av en skida 
återfunnits uppe på fjället? En an-
ledning skulle kunna vara att skid-
spetsen vid något tillfälle brutits av 
och att olika fragment hamnat på 
olika ställen på och intill glaciären. 
Det kan också vara så att andra de-
lar av skidan förmultnat eller att 
någon förbipasserande tagit vara på 
ett fragment? Eller är det så att delar 
av skidan fortfarande är kvar i gla-
ciären? Loktačohkka är en del av ett 
större fjällmassiv med flera glaciärer 
och toppar, och med en del sjöar. 
Både norr och söder om fjällmassi-
vet finns det ”naturliga” passager för 

Tabell 2. Redovisning av huvudkomponenter 
i extraktivämnena erhållna vid extraktion 
av prov från skidfyndet från Loktačohkka-
glaciären, uttryckt i procent av totaljonkro-
matogramet som erhölls från analysen med 
gaskromatografi och masspektrometri. 

Downloaded by 216.73.216.37 2026-02-04 09:18:31



META 2021

62

djur och människor där det är lätt att 
ta sig från Torneträsk över till Norge, 
och vice versa, utan att behöva ta sig 
över höga fjäll. Fynden av pilspetsar 
(Lundholm 1976) i området kring 
Loktačohkka, samt fyndet av skid-
fragmentet, 1152 meter över havet 
och strax söder om Loktačohkka-
toppen, stärker bilden om att man 
har använt sig av just denna passage.   

Skidan är tillsynes inte speciellt 
bred och därmed inte så väl anpas-
sad till åkning i djupsnö. Skaren 
är förvisso hårdare och kräver inte 
någon bredare skida. Traditionellt 
var den längre vänstra skarskidan av 
talltjur och den kortare högra ski-
dan av björk. Mycket tyder här på 
att skidan snarare användes på skare 
än i djupsnö. Skarskidor användes 
bland annat under långa vårvin-
terflyttningar nerifrån vinterbetes-
landen men kunde även användas 
på skaren under höstarna (Manker 
1938, s. 84; Åström & Norberg 
1984, s. 99). Som nämnts tidigare 
användes den korta högra skidan 
(dvs. andur) vid jakt, och med tanke 
på att Loktačohkka-skidan troligen 
är ett fragment från en smalare hö-
gerskida, finns här anledning till att 
delvis härleda bruket av skidan till 
just detta syfte. 

I södra delarna av Sápmi sägs 
vildrenen ha blivit utrotad genom 
jakt på skidor. Från Arjeplogsfjällen, 
västra Gällivare socken och Kvikk-
jokk, sägs den ha försvunnit helt 
efter 1700-talets andra hälft. I Juk-
kasjärvi socken och Torne lappmark, 
där den här skidan hittats, sägs de 
sista vildrenarna ha skjutits någon 

gång på 1860-talet (Ekman 1910, s. 
11–15). Om skidan varit i bruk för 
vildrensjakt bör den kunna dateras 
till en period före 1860-talet. Däre-
mot, om skidan är yngre har troligen 
syftet varit för transport på skare, 
till exempel vid vårflyttningar med 
renhjordar, alternativt jakt på andra 
djur som jagats under vintertid (Ek-
man 1910, s. 281). Skidor användes 
även vid rovdjursjakt. Till exempel 
jagades järv genom att matta ut den 
i en jakt som pågick i 3–5 dagar (Ek-
man 1910, s. 125).

När skidan först påträffades, 
fanns det ingen anledning att anta 
att den skulle ha någon äldre date-
ring, framför allt på grund av allt 
skräp som låg vid glaciärområdet 
men även med tanke på närheten 
till fjällstationen. Den initiala 14C-
dateringen överraskade oss med en 
datering till 1400-talet. Insikten om 
användningen av valla ledde oss in 
på andra spår vilket har gett oss en 
ny datering till någon gång mel-
lan 1650 och 1935. I en publika-
tion över fjällsamernas flyttar och 
renskötselområden 1945 (Manker 
1953), redogör Ernst Manker för 
olika siidors flyttvägar. Innan man 
byggde järnvägen till Narvik bedrev 
samer från Gabna sameby, tidigare 
känt som Rautasvuoma, renskötsel 
i områden där skidfragmentet åter-
funnits (Manker 1953, s. 96–99). 
Trots att skidfragmentet inte kan 
kopplas till de äldre daterade skidor-
na i Sápmi, eller andra äldre samiska 
arkeologiska lämningar (offerplatser, 
fångstanläggningar eller härdsys-
tem), bidrar det här skidfyndet till 
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kunskapen om landskapsutnytt-
jandet och om en lång platskonti-
nuitet av människor i Sápmi, både 
på en regional och lokal nivå. Den 
här studien visar även på hur viktigt 
det är att 14C-datera fynd som hit-
tas i samband med inventeringar av 
smältande glaciärer och permanenta 
snölegor och också att förstå hur 
fynden kan ha behandlats med olika 
organiska ämnen. 

Sammanfattning

I Ernst Mankers sammanställning 
över skidor hade han som mål att 
datera dessa, detta skedde aldrig. 
Nu har vi 14C-daterat skidan från 
Loktačohkka i förhoppning att få 
en ”exakt” datering. Vi kunde på-
visa att skidan behandlats på något 
sätt, kanske vallats, vilket i sin tur 
påverkade vår 14C-datering och gav 
en äldre datering. Den mer korrekta 
yngre dateringen till någon gång 
mellan 1650 och 1935 påvisar ett 
landskapsutnyttjande och en lång 
platskontinuitet i den här delen av 
Sápmi. Dessutom har vi påvisat en 
problematik med att 14C-datera fynd 
som har impregnerats, vallats, tjärats 
och så vidare (t.ex. ackjor och ski-
dor) utan att dessa produkter tagits 
bort innan dateringen. Skidan har 
troligen använts vid transport vid till 
exempel vårvinterförflyttningar och/
eller vid jakt. Fynd av skidor fram-
smälta vid glaciärer och snöfläckar 
är sällsynta, inte minst i svenska 
Sápmis fjällområden. Skidan från 
Loktačohkka är smal och inte an-
passad till transport i djupsnö, den 

är tillverkad av björk och har vallats 
åtminstone en gång, men troligen 
fler omgångar då träet i skidan ver-
kar vara mättat på vaxkomponenter. 
Oavsett ålder är detta fynd ett be-
lägg för att mer arkeologiska inven-
teringar av glaciärer och snöfläckar 
är nödvändiga för en ökad kunskap 
om Sápmis historia och utnyttjande 
av fjällmiljöerna. 

Ett stort tack Göran Gustafssons stif-
telse för natur och miljö i Lappland 
(#1809) för bekostnaden av resa, bo-
ende, helikopterlyft samt dateringar 
av glaciärarkeologiska objekt. Vi vill 
också avtacka Arkeologiska forsknings-
laboratoriet för kostnader i samband 
med lipidanalyser och 14C-dateringar. 
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